
1 

港つぼみだより 
 

    ２０２０年７月発行第１５４号   

〒４５５－０８０５        

名古屋市港区当知町７－５５－１  

社会福祉法人明 港つぼみ作業所  

TEL ０５２－３８４－２７９５  

FAX ０５２－３８４－１８１０  

 

 

「港つぼみ作業所祭り」中止のお知らせ 

 日頃から港つぼみ作業所の活動にご協力を賜り誠にありがとうご

ざいます。 

 この度、2020 年 11 月 8 日（日）に開催を予定していました「第 24

回港つぼみ作業所祭り」を中止とさせていただきます。 

 国内で新型コロナウイルスの感染が広がっている現状を受け、近隣

の方々や関係者など来場される方々の健康と安全を最優先に考え、中

止と判断いたしました。毎年楽しみにしてくださっている方には申し

訳ありません。私たちも地域の皆様と直接交流できるこの場を楽しみ

にしていたのでとても残念です。 

 来年は皆様と一緒に楽しめる場がもてるよう心から願っています。

今後とも宜しくお願い致します。 

 

※10 月に予定されていた「港区ふれあい広場」「障がい児・者ふれあ

い作品」につきましても新型コロナウイルス感染の拡大防止の観点

から開催中止となりました。 

あかり 



2 

新型コロナウイルス感染予防 

 作業所では現在、以下のような対策を行って新型コロナウイルス感

染症の予防に努めています。 

⚫ 利用者の皆様の毎朝の体温計測 

⚫ 朝の来所時の手指消毒 

⚫ 外出先から戻ったときの手指消毒 

⚫ 職員の毎日の検温・健康チェック 

⚫ 各部屋・エレベーター内の換気 

⚫ 消毒（取っ手、手すり、ボタン、スイッチ等） 

⚫ 昼食時の部屋分け 

⚫ 来所者の手指消毒・マスク着用の要請 

 

不織布マスクの寄付をいただきました 

 ４月から５月にかけて、三国電機通信様、株式会社カナミネットワ

ーク様、一般財団法人愛知県民間社会福祉事業職員共済会、名古屋市

から不織布マスクの寄付をいただきました。今後も感染防止対策に努

めながら運営してまいります。誠にありがとうございました。 

 

☆★布マスク販売★☆ 

 作業所で手作りマスクの販売をしています。大人用立体型マスク 1

個 200 円、子ども用平面マスク 1 個 110 円で販売しています。興味

のある方はお気軽にご連絡ください。大量注文もご相談ください。 

 下記以外の生地も多数用意していますので覗きにきてね      

 

              【大人用 立体型】 

              白 ／ 青ストライプ 

              紺色星柄 ／ 迷彩  【子供用 11.5cm×9cm】 

                      カラフル星柄 ／ 青チェック 



3 

給料取り組み 

 仕事をして得た給料で欲しいものを買う！やりたいことをやる！

という目的のもと、年に 2 回取り組みの機会を設けてきました。今

回はコロナウイルスの影響で予定を変更し、自粛期間が明けてから

なるべく密にならないように配慮して 6 月に行いました。ランチの

希望者が多く、ハンバーグやとんかつ、パスタなど、みんな美味し

そうに夢中になって食べていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

つかの間のお出かけ 

 例年 6 月にバス旅行へ行っていましたが、コロナウイルスの影響に

より今年は中止となりました。仲間たちも大きなバスに乗って出かけ

ることを楽しみにしていたので残念でなりませんが、ここは皆の安全

が第一ということで決断しました。日課の作業が少ない状況だったこ

ともあり少しでも楽しみを作れないかと考え、自粛期間が明けてから

小人数で公園へ行ったり名古屋港水族館へ行ったりしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

避難訓練 

 5 月 26 日に避難訓練を行いました。今回は密の時間を減らすため

簡単に行いました。避難はスムーズに移動することができ、消火器の

使い方は口頭で手順の確認を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

七夕の飾りつけ 

 今年は“コロナ終息”の願いが多く飾られ、安心してお出かけや食事

がしたいと書いてありました。 

 

 

 

 

 

 

 

アルミ缶提供のお礼 

 毎週水曜日にアルミ缶の回収と分別を行っています。 

 ご協力頂いている地域の皆様いつもありがとうございます。 

アルミ缶回収にご協力いただきました  ( 7 月 15 日〆) 

寺尾様 下堂薗修様 藤本様 吉居様 永吉様 布目様 森様 

山田様 (福)名古屋ライトハウス様 匿名の皆様 

        ご協力ありがとうございました。 



6 

明を支援する会「港つぼみの会」ニュース 

 皆様には、日頃より「港つぼみの会」にご理解、ご協力を賜り心よ

りお礼申し上げます。 

 今年に入って日々、心の休まる日がありませんね。新型コロナウイ

ルスに加え、この処の大雨による土砂災害や川の氾濫等でどれ程多く

の方が悲嘆にくれている事かと心が痛みます。一日も早い、コロナ終

息と共に被災地の復旧が進む事を祈るばかりです。 

又、コロナの影響で「港つぼみの会」の今後の活動予定も中止に追い

込まれていますが、幸いにも夏季物資販売は実施させて頂くことがで

きました。皆様の心強いご支援、ご協力に胸が熱くなる思いです。本

当にありがとうございました。          会長 平野春子 
 

〈夏季物資販売のお礼〉 

 夏季物資販売へのご協力誠にありがとうござい 

ました。皆様のご協力のお陰で 760,724円の売上 

がありました。心より感謝申し上げます。また、 

冬季物資販売も 10月ごろからスタートさせて頂き 

ます。ぜひ次回も皆様のご協力をお願い致します。 
 

〈活動予定〉 

 9月 「イルカ作業所祭り」出店中止 

10月 冬季物資販売 

   「港区ふれあい広場」出店中止 

11月 「港つぼみ作業所地域ふれあい祭り」出店中止 
   

 

 

 

 

バザー用品寄贈のお礼   （7月 15日〆） 
 

渡辺知美様 鬼頭様 寺尾様 日野様 地域の皆様 匿名の皆様     

ありがとうございました。 

  ≪港つぼみの会≫会員 更新  （7月 15日〆） 
 

荒川和子様         ありがとうございました。 

 

。 

 


